
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

 

ORIGINALE

Oggetto: Designazioni componenti Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
Isola di Pantelleria

CIG: 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 25   del 04-09-2023

Il Sindaco

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Fabrizio D'Ancona;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Fabrizio D'Ancona, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza.

IL Sindaco
 Fabrizio D'Ancona
(Firmato digitalmente)



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 25 del 04-09-2023 - Pagina 2 di 4 

Preliminare n. 14 del 24-08-2023

Oggetto: Designazioni componenti Consiglio di Amministrazione della Fondazione Isola di 
Pantelleria

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

Che a mezzo del combinato disposto alle deliberazioni del consiglio comunale n. 123 del 

22/12/2005 e n. 24 del 20/02/2006, la cui parte motiva deve intendersi di seguito integralmente 

ripetuta e trascritta, il massimo consesso civico ha stabilito di costituire la “Fondazione Isola di 

Pantelleria”;

Che con atto rogato del Notaio Sergio Bambini repertorio n. 30924 raccolta 10414 del 27/02/2008 

si è preceduto alla costituzione della Fondazione;

ATTESO:

Che a seguito delle elezioni amministrative tenutesi il 28 e 29 Maggio 2023 e l’insediamento della 

nuova amministrazione, le cariche sociali precedentemente individuate per il Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione Isola di Pantelleria, ai sensi dell’art. 10 dello statuto, sono 

decadute;

CONSIDERATO che per rendere operativa la Fondazione occorre procedere al rinnovo delle 

cariche sociali secondo quanto all’uopo stabilito dallo statuto;

che ai sensi dell’articolo 9 dello Statuto della Fondazione, approvato giusto il combinato disposto 

del deliberazioni consiliari più volte citate, il Sindaco ha facoltà di designare il Presidente del 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 25 del 04-09-2023 - Pagina 3 di 4 

Consiglio di Amministrazione, qualora non intenda svolgere personalmente tale compito, e deve 

procedere a designare: un Componente del Consiglio di Amministrazione scelto tra persone che si 

siano distinte nel campo dell’arte, dello spettacolo o della cultura e due componenti, del medesimo 

organo, scelti tra persone che si siano distinte nel campo dell’imprenditoria, della libera 

professione, ed in generale nello svolgimento della propria attività lavorativa;

DATO ATTO che i restanti componenti del Consiglio di Amministrazione e i membri del Collegio 

dei Revisori, saranno nominati in sede assembleare;

RITENUTO, pertanto di dover procedere, alle designazioni previste della citata disposizione 

statuaria;

VALUTATI, in ragione delle norme poste dallo schema di statuto della costituenda fondazione, 

approvato giusto il combinato disposto delle deliberazioni del Consiglio Comunale n. 123 del 

22/12/2005 e n. 24 del 20/02/2006 sopracitate, i curricula dei designandi meglio individuati nella 

parte dispositiva e ritenutili tali da garantire i livelli culturali e di professionalità richiesti;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l’O.R.EE.LL 

DETERMINA

Designare quale Presidente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Isola di Pantelleria 

ai sensi del disposto di cui all’articolo 9 lettera a) dello Statuto: Rodo Mariano nato a Pantelleria il 

27/01/1962, Codice Fiscale RDOMRN62A27G315P;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 25 del 04-09-2023 - Pagina 4 di 4 

Designare quale componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Isola di 

Pantelleria ai sensi del disposto di cui all’articolo 9 lettera b) dello Statuto: Valenza Antonietta nata 

a Pantelleria il 29/12/1948, Codice Fiscale VLNNNF48T69G315W;

Designare quale componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Isola di 

Pantelleria ai sensi del disposto di cui all’articolo 9 lettera c) dello Statuto: Lionti Caterina nata ad 

Agrigento il 07/09/1975, Codice Fiscale LNTCRN75P47A089A;

Designare quale componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Isola di 

Pantelleria ai sensi del disposto di cui all’articolo 9 lettera c) dello Statuto: Raso Antonino nato a 

Melzo (MI) il 16/08/1949, Codice Fiscale RSANNN49M16F119W;

Dare atto che i restanti componenti del Consiglio di Amministrazione, previsti dallo Statuto, e i 

membri del Collegio dei Revisori, saranno nominati in sede di assemblea;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Fabrizio D'Ancona

(Firmato elettronicamente)


